Указ Губернатора Орловской области от 18 февраля 2025 г. N 73 "Об утверждении Порядка

03.03.2025 Система ГАРАНТ 1

Указ Губернатора Орловской области от 18 февраля 2025 г. N 73 "Об утверждении
Порядка предоставления многодетной семье меры социальной поддержки при оплате
за обучение детей в государственных организациях дополнительного образования в

сфере физической культуры и спорта для детей в Орловской области"

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 23 января 2024 года N 63 "О
мерах социальной поддержки многодетных семей", во исполнение указа Губернатора Орловской
области от 21 июня 2024 года N 330 "О мерах социальной поддержки многодетных семей" постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления многодетной семье меры социальной
поддержки при оплате за обучение детей в государственных организациях дополнительного
образования в сфере физической культуры и спорта для детей в Орловской области.

2. Настоящий указ вступает в силу со дня официального опубликования.
3. Контроль за исполнением указа возложить на заместителя Губернатора Орловской области в

Правительстве Орловской области по социальной политике.

Губернатор Орловской области А.Е. Клычков

Приложение
к указу

Губернатора Орловской области
от 18 февраля 2025 г. N 73

Порядок
предоставления многодетной семье меры социальной поддержки при оплате за обучение детей в
государственных организациях дополнительного образования в сфере физической культуры и

спорта для детей в Орловской области

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок и условия предоставления многодетной семье
50-процентной скидки при оплате за обучение детей в государственных организациях дополнительного
образования в сфере физической культуры и спорта для детей в Орловской области (далее также
соответственно - скидка за обучение, мера социальной поддержки).

2. Скидка за обучение является мерой социальной поддержки многодетной семьи в целях
обеспечения доступности получения детьми из многодетной семьи дополнительного образования в
сфере физической культуры и спорта.

Понятие "многодетная семья", используемое в настоящем Порядке, применяется в том же
значении, что и в Указе Президента Российской Федерации от 23 января 2024 года N 63 "О мерах
социальной поддержки многодетных семей".

3. Право на получение скидки за обучение имеет один из родителей (усыновителей, опекунов
(попечителей), приемных родителей) по их выбору, единственный родитель (усыновитель, опекун
(попечитель), приемный родитель) многодетной семьи (далее также соответственно - лицо,
претендующее на получение скидки за обучение, заявитель) на каждого ребенка, обучающегося в
государственной организации дополнительного образования в сфере физической культуры и спорта для
детей, расположенной на территории Орловской области (далее - образовательная организация).

4. Скидка за обучение составляет 50 процентов от установленной стоимости обучения по
соответствующей дополнительной образовательной программе по договору об оказании платных
образовательных услуг (далее - договор) в образовательной организации.

5. Предоставление скидки за обучение носит заявительный характер.
6. Лицо, претендующее на получение скидки за обучение, при заключении договора с

образовательной организацией подает заявление в письменной форме о предоставлении многодетной
семье меры социальной поддержки при оплате за обучение детей в государственных организациях
дополнительного образования в сфере физической культуры и спорта для детей, форма которого
представлена в приложении к настоящему Порядку (далее - заявление), с приложением копии
документа, подтверждающего статус многодетной семьи (удостоверение, подтверждающее статус
многодетной семьи, установленного образца), и копии документа, удостоверяющего личность заявителя.

7. Заявление (с приложением копий документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего
Порядка) регистрируется образовательной организацией в день его поступления.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411525357/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411525357/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411525357/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411525357/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408417271/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411525358/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408417271/0

Указ Губернатора Орловской области от 18 февраля 2025 г. N 73 "Об утверждении Порядка

03.03.2025 Система ГАРАНТ 2

8. При наличии у одного обучающегося образовательной организации нескольких оснований для
предоставления скидки за обучение либо иных льгот используется одно основание, на основании
которого предоставляется скидка в большем размере.

9. Лицо, претендующее на получение скидки за обучение, вправе по своей инициативе
одновременно с заявлением представить копии документов, подтверждающих родственные отношения
членов многодетной семьи.

Копии документов, указанных в настоящем пункте, представляются при предъявлении
оригинала документа или заверенными в порядке, установленном действующим законодательством.

10. В случае непредставления заявителем документов, указанных в пункте 9 настоящего
Порядка, соответствующая информация запрашивается образовательной организацией в течение 1
рабочего дня со дня регистрации заявления в рамках межведомственного информационного
взаимодействия.

11. Заявление рассматривается образовательной организацией в течение 5 рабочих дней со дня
его регистрации.

12. По итогам рассмотрения заявления образовательная организация принимает решение о
предоставлении или отказе в предоставлении скидки за обучение в срок, предусмотренный пунктом 11
настоящего Порядка.

Основанием для принятия решения об отказе в предоставлении скидки за обучение является
отсутствие права на получение меры социальной поддержки, предусмотренного пунктом 3 настоящего
Порядка, или непредставление копий документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка.

В случае отсутствия основания для отказа в предоставлении скидки за обучение принимается
решение о предоставлении заявителю меры социальной поддержки.

13. Уведомление о предоставлении или об отказе в предоставлении скидки за обучение (с
указанием причины отказа) направляется заявителю образовательной организацией в письменной форме
не позднее чем через 5 рабочих дней со дня принятия образовательной организацией соответствующего
решения способом, указанным в заявлении.

При этом в случае принятия решения о предоставлении скидки за обучение в договоре
указывается размер оплаты за обучение с учетом 50-процентной скидки при оплате за обучение в
образовательной организации.

14. В случае возникновения права на предоставление меры социальной поддержки в течение
учебного года заявитель вправе обратиться в образовательную организацию лично с заявлением и
копиями документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка, после заключения договора с
образовательной организацией или по электронной почте образовательной организации.

Рассмотрение образовательной организацией заявления осуществляется в порядке, аналогичном
порядку, предусмотренному пунктами 7-13 настоящего Порядка.

В случае принятия образовательной организацией решения о предоставлении скидки за
обучение мера социальной поддержки предоставляется с месяца обращения заявителя с заявлением, но
не ранее месяца, в котором возникло право на нее.

15. Предоставление скидки за обучение оформляется дополнительным соглашением к договору
в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении скидки за обучение.

16. Лицо, претендующее на получение скидки за обучение или которому предоставлена мера
социальной поддержки, несет ответственность за достоверность и полноту представленных документов
в соответствии с действующим законодательством.

17. Предоставление меры социальной поддержки прекращается по истечении действия договора,
на основании которого она была предоставлена.

Приложение
к Порядку предоставления

многодетной семье меры социальной
поддержки при оплате за обучение детей

в государственных организациях дополнительного
образования в сфере физической культуры и спорта

для детей в Орловской области

Форма

                             Заявление
                о предоставлении многодетной семье
      меры социальной поддержки при оплате за обучение детей

Указ Губернатора Орловской области от 18 февраля 2025 г. N 73 "Об утверждении Порядка

03.03.2025 Система ГАРАНТ 3

     в государственных организациях дополнительного образования
             в сфере физической культуры и спорта для детей

     Я,_________________________________________________________________,
               (фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя)
прошу предоставить мне меру социальной поддержки в форме 50-процентной
скидки при оплате за обучение моего ребенка _____________________________
                    (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)
в ______________________________________________________________________.
  (наименование государственной организации дополнительного образования
            в сфере физической культуры и спорта для детей)
     О результатах рассмотрения заявления прошу проинформировать:
________________________________________________________________________.
(сведения о способе  информирования, включая  указание  почтового  адреса
                       или адреса электронной почты)
     К заявлению прилагаю:
копию документа, подтверждающего статус многодетной семьи (удостоверение
установленного   образца),   копию  документа, удостоверяющего  личность
заявителя;
     дополнительные документы. ⃰

     Я даю свое согласие на обработку в установленном порядке ___________
________________________________(наименование государственной организации
дополнительного образования в  сфере физической   культуры и спорта   для
детей) моих персональных данных    в целях   предоставления   скидки   за
обучение.

     Дата __ _____________ 20__ г.              ________________________
                                                    (подпись заявителя)

     Дата регистрации ___ _____________ 20__ г. N регистрации __________

_________________
     ⃰    Заявителем    дополнительно    (по    собственной   инициативе)
представляются  документы,  указанные  в  пункте 9 Порядка предоставления
многодетной  семье меры социальной поддержки при оплате за обучение детей
в   государственных  организациях  дополнительного  образования  в  сфере
физической культуры и спорта для детей в Орловской области.